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Ai Dirigenti Scolastici  

delle Scuole Secondarie di secondo grado  

della Sicilia  

e p.c. al Consolato Regionale Sicilia  

Maestri del Lavoro 

c.a. dott. Salvatore Biondo 

sicilia@maestrilavoro.it 

Oggetto: PCTO Federazione Nazionale Maestri del Lavoro - Consolato Regionale Sicilia - Programma 

formativo per l’A.S. 2023/2024. 

Facendo seguito al Protocollo d’intesa sottoscritto dal MIM con la Federazione Nazionale dei 

Maestri del Lavoro, si comunica che il Consolato Regionale dei Maestri del Lavoro - Sezione Sicilia -

ha reso disponibili le professionalità delle proprie strutture centrali e periferiche, per la promozione 

di attività formative di PCTO, finalizzate ad elevare la cultura del lavoro nella società civile e in 

particolare nel mondo della scuola. 

Le proposte formative dei Consolati provinciali, erogate in FAD e laddove possibile in presenza, 

trattano le seguenti aree tematiche: 

• Stili di vita e buona salute. 

• Cultura della sicurezza (cosa non fare per evitare gli incidenti e calcolo del rischio). 

• Curriculum Vitae (compilazione e CV europeo, accesso ai siti governativi per l’inoltro, 

simulazione in aula accesso ai link governativi). 

• La DID (Domanda di Immediata Disponibilità al lavoro). 
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• Il colloquio di lavoro. 

• Domanda di assunzione (regole basilari di compilazione). 

• Recruiting aziendale (cos’è e come funziona). 

• Etica del lavoro. 

• Cosa fare dopo il diploma di scuola secondaria di 2° grado. 

• Il mercato del lavoro oggi. 

• Bullismo e cyberbullismo. 

• Mestieri scomparsi (ceroplastica). 

• Arte culinaria (compresa pasticceria artigianale, dolciaria conventuale). 

• I pericoli della rete. 

• Intelligenza artificiale (cos’è e quali sono i risvolti sociali). 

Per l’adesione e l’attivazione dei percorsi formativi è possibile contattare i Consoli delle diverse 

province, mettendo sempre in copia conoscenza il Consolato Regionale Sicilia Maestri del Lavoro: 

sicilia@maestrilavoro.it 

 

PROVINCIA COGNOME NOME INDIRIZZO E-MAIL 

Agrigento Migliore Giuseppe agrigento@maestrilavoro.it 

Caltanissetta Cagnina   Francesco caltanissetta@maestrilavoro.it 

Catania/Messina Cirmi Michele          catania@maestrilavoro.it 

Palermo/Enna Giannilivigni Antonietta palermo@maestrilavoro.it 

Ragusa Pluchino          Pietro  ragusa@maestrilavoro.it 

Siracusa De Sensi  Giuseppe siracusa@maestrilavori.it 

Trapani Giattino Vincenzo Eugenio trapani@maestrilavoro.it 

 

Il Dirigente 

Marcello Giovanni Li Vigni 
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